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Klima e biznesit: ne permiresim
Business climate: improving
Treguesi i besueshmerise ka tendence rritjeje gjate
tremujorit te pare te vitit 2004, perkatesisht ne
vleren prej 20 pikesh nga 3 pike qe shenonte
balanca ne fillim te ketij viti (shih figuren 1).
Ky tregues, duke u vleresuar ne kohe shikohet te
kete luhatje ciklike, gje qe tregon per nje
paqendrueshmeri te klimes se biznesit ne sektorin
e industrise perpunuese. Kjo vjen si rrjedhoje
e situates makroekonomike dhe politike me nje
ndikim ne mjedisin shqiptar te biznesit.
Duke shkuar me ne brendesi te analizes, duke
vecuar pergjigjet e menaxhereve per mikro-
ndermarrjet (me me pak se 10 punonjes), te cilat
jane te shumta ne numer ne sektorin e industrise
perpunuese, verehet qe treguesi i besueshmerise
eshte gjithashtu me luhatje, por qe jane ne vlera
negative (shih figuren 1a). Keto zhvillime tregojne
pasigurine e ketyre firmave ne mjedisin ku ato
operojne.
Nga krahasimi i dy figurave 1 dhe 1a mund te
konkludohet se ne vleresimin e treguesit te
besueshmerise per industrine perpunuese ndikimin
me te madh e japin firmat e mesme dhe te medha
Aktiviteti i prodhimit: ne renie
Production activity: decreasing
Aktiviteti prodhues ne 3 mujorin e pare te ketij viti
verehet te kete pesuar nje renie. Kjo renie eshte
vertetuar ne 2 anketime te njepasnjeshme.
Megjithate, kjo situate mund te shpjegohet me
faktin se ne 3 mujoret e pare te vitit ka arsye
sezonale qe ndikojne ne nje kerkese konsumatore
me te ulet, si rrjedhim transmetohet ne nje rritem
prodhimi me te ulet (shih figuren 2).
Niveli i kontraktimeve: i pamjaftueshem
Order-books: not satisfactory
Figura 3 tregon se niveli i kontraktimeve eshte ne
nivele jo te pelqyeshme por me nje tendence ne
rritje ne krahasim me periudhen e fillimit te vitit,
duke perfshire ketu edhe gjashtemujorin e pare te
vitit te kaluar. Per bizneset e medha kjo eshte me
e dukshme. Vleresimi i ketij treguesi po ti
referohemi firmave te vogla (me me pak se 10
punonjes) mbetet ne nivele te uleta dhe ka vlera
negative (shih figuren 3a). Duke e analizuar ne
kohe kete tregues teper te rendesishem per keto
firma verehet se ato nuk jane mesuar te punojne
me kontrata dhe vazhdojne ta kene te veshtire te
kene nivel te kenaqshem kontraktimesh.
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FIGURA 1: Treguesi i  besueshmerise ne industri
                 Manufacture confidence indicator
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FIGURA 1a: Treguesi i  besueshmerise ne industri (<10 pun)
                  Manufacture confidence indicator (< 10 empl)
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FIGURA 2: Vleresimi i aktivitetit te prodhimit
                 Assesment of production activity 
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FIGURA 3: Vleresimi i nivel it te kontraktimeve
                 Assesment of order-books
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FIGURA 3a: Vleresimi i nivel it te kontraktimeve (<10 pun)
                  Assesment of order-books (<10 empl)
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Balanca e pergjigjeve per kontraktimet ne
eksport ne 3 mujorin e pare te ketij viti duket
se eshte ne nivele te pranueshme me nje
tendence ne rritje ne krahasim me 3 muaj me
pare. Nga figura 4 shohim se mesatarja e
balancave te pergjigjeve ne lidhje me nivelin
e kontraktimeve per eksport ne te gjithe
perudhat mbetet ne vlera negative, por  kohet
e fundit nga pikpamja e tendences per
tremujorin qe studiojme (prill 2004) ka nje
tendence rritjeje nga -10 ne periudhen para
ardhese ne 0 per kete peiudhe. Ky fakt shpreh
tentativen e bizneseve te medha prodhuese
vendase per te menduar per te rritur eksportet
e produkteve te tyre. Ne te njejten kohe
figura 4a shpreh situaten e mikro
ndermarrjeve (me me pak se 10 punonjes) ne
lidhje me treguesin e kontraktimeve per
eksport. Firmat e vogla duket se jane ose te
pa interesuara ne eksport ose kane vleresime
pesimiste per te pasi nuk arrijne te gjejne tregun
dhe rruget e pershtatshme.

Balanca e pergjigjeve per produktet e
gatshme tregon se gjendja e tyre vazhdon te
ulet me nje rritem aferesisht te barabarte me
mesataren e balancave te pergjigjeve per
periudhen janar 2002 - tetor 2003. Per mikro
ndermarrjet (me me pak se 10 punonjes)
gjendja e produkteve te gatshem duket se po
ulet akoma edhe me shume (shih figuren 5a).
Kjo situate duket se vjen si rezultat  i pasigurise
qe kane firmat ne pergjithesi per shitjen e
produkteve te gatshme duke parandaluar ne
kete menyre nje perkeqesim te situates se tyre
financiare.

Kontraktimet per eksport:ne nivele te
pranueshme
Export order-books: in satisfactory
levels
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FIGURA 5: Vleresimi i produkteve te gatshme
                 Assesement of stocks
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FIGURA 5a: Vleresimi i produkteve te gatshme (<10 pun)
                  Assessment of stocks(< 10 empl)
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Edhe indikatori i parashikimit te nivelit te
kontraktimeve per eksport per 3 mujaj ne vijim
parashikohen ne rritje (shih figuren 4b) ndersa
per mikro-ndermarrjet (me me pak se 10
punonjes) konfirmojne gjithashtu se ato nuk
kane aksesin e duhur ne tregun jashtem,  dhe
per me teper ato nuk jane edhe optimiste se
pozicioni i tyre ne eksport do te ndryshoje per
3 mujorin e ardhshem.

Gjendja e produkteve te gatshme:
 duke u ulur
Stocks: decreasing
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FIGURA 4:  Niveli  i kontratave per eksport    
                  Assesment of export order-books
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FIGURA 4a: Niveli i kontratave per eksport (<10 pun)
                  Assesment of export order-books (< 10 empl)
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FIGURA 4b: Parashikimi i kontratave per export
                 Assesement of export expectation

Mesatare/ Average Jan 02-Oct 03 

B
al

an
ce

 i
n 

%



-5-

Rezultatet e anketes ne muajin prill 2004
tregojne se aktiviteti i pritshem i biznesit per
3 mujorin e dyte duket se eshte ne rritje. Keto
rezultate konfirmojne tendencen pozitive qe
tregohet nga klima e biznesit ne sektorin e
industrise perpunuese (shiko figuren 1). Ky
parashikim optimist eshte me i dukshem ne
firmat e medha dhe ato te konsoliduara, por
edhe tek mikro-firmat (me me pak se 10
punonjes - shih figuren 6a) ku ky tregues ka
tendence permiresimi dhe pikerisht balanca
e vlerave per kete tregues nga -5 per janarin
shkon ne + 27 per prillin 2004. Parashikimi
optimist per aktivitetin e biznesit ne 3 muajt
e ardhshem eshte nje nga treguesit baze qe
ndikon ne permiresimin e klimes se biznesit,
duke marre parasysh qe niveli i
kontraktimeve eshte po ashtu ne rritje.
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 FIGURA 6a: Parashikimi i aktivitetit te biznesit (< 10 pun)
                   Expectation of business activity (< 10 empl)
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Anketimi ne muajin prill tregon se niveli
çmimeve te shitjes ka nje tendence uljeje
pasi balanca e pergjigjeve per kete tremujor
eshte ne vleren prej 1 pike. Duket se mikro-
ndermarrjet jane nen nje presion me te madh
nga konkurenca, pasi balanca e pergjigjeve
per kete pyetje eshte negative prej me se
nje viti (shiko figuren 7a).

Parashikimi i çmimeve te shitjes: i pa
ndryshuar
Price expectation: stable

Parashikimi i aktivitetit te biznesit: ne
rritje
Expectation of business activity:
increasing

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

Jan 02 May 02 Oct 02 Jan 03 Apr 03 Jul 03 Oct 03 Jan 04 Apr 04

FIGURA 7a: Parashikimi i cmimeve te shitjes (< 10 pun)
                 Selling prices excpectations (< 10 emlp)

Mesatare/ Average Jan 02-Oct 03

B
al

an
ca

 i
n 

%

Parashikimi i punesimit: ne rritje
Employment expectation: increasing
Nga rezulattet e anketimit ne muajin prill
2004, shikohet se parashikimi i punesimit per
3 muajt e ardhshem do te jete perseri ne rritje,
pasi balanca e pergjigjeve eshte ne vleren
prej +9 pikesh (shih figuren 8). Megjithate
ky parashikim eshte ne nivele me te uleta
nga mesatarja e balancave per periudhen
janar 2002 - tetor 2003, gje qe tregon per nje
ngadalesim te rritmeve te rritjes se punesimit
ne pergjithesi. Duhet theksuar se parashikimi
i rritjes se numrit te punonjesve eshte nje
tregues indirekt qe tregon permiresim te
klimes se biznesit, qe do te coje njekohesisht
ne rritjen e nivelit te prodhimit.
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FIGURA 8: Parashikimi i punesimit
                 Employment expectation

Source: CRD Tirana
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 FIGURA 6: Parashikimi i aktivitetit te biznesit
                 Expectation of business activity

Mesatare/ Average Jan 02-Oct 03 

B
al

an
ce

 i
n 

%

-5

0

5

10

15

20

25

30

Jan 02 May 02 Oct 02 Jan 03 Apr 03 Jul 03 Oct 03 Jan 04 Apr 04

FIGURA 7: Parashikimi i cmimeve te shitjes
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 Figura 10 tregon se ne muajin prill 2004 shfrytezimi i
kapaciteteve prodhuese eshte ne nivelin 49%. Ky nivel
eshte pothuajse 10% me i ulet se shfrytezimi i kapaciteve
ne muajin janar 2004, e cila konfirmon se firmat ne
industrine perpunuese kane nivele me te uleta prodhimi
se 3 mujorin e 4-te te vitit 2003. Po keshtu kjo situate
eshte edhe per mikro-ndermarrjet ku niveli i shfrytezimit
te kapaciteve prodhuese ka rene ne 36% nga 46% qe
ishte 3 muaj me pare. Pra, si konkluzion nxjerrim se niveli
i prodhimet ne 3 muajt e pare mund te kete pesuar nje
ulje te lehte.
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FIGURA 9: Vleresimi i nivel it te prodhimit ne muaj
                Assessment of months of production
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FIGURA 10: Shfrytezimi i kapaciteteve prodhuese 
                 Capacity utilisation

Source: CRD Tirana
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FIGURA 11: Niveli  i kontraktimeve  
                  Last development of order -books
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FIGURA 11a: Niveli i kontraktimeve (<10 pun)  
                    Last development of order -books 
                    (<10 empl)
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Ne muajin prill 2004, ne baze te kontratave te lidhura
niveli i prodhimit ne muaj eshte 8 muaj. Ky nivel eshte
pothuajse i barabarte me mesataren e verejtur per
vititet 2002 dhe 2003.  Kjo tregon se firmat jane
mesatarisht 8 muaj te mbuluar me pune. Ndersa ky
tregues per mikro-ndermarrjet eshte rreth 6 muaj (2
muaj me i vogel se totali), nje nivel ky prej 1 muaji me
te ulet sa ceshte shenuar ne muajin janar 2004 (shiko
figuren 9a). Edhe ky tregues konfirmon se mikro-
ndermarrjet duke patur nje nivel me te ulet te
kontraktimeve, kane edhe nje pasiguri me te madhe.
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FIGURA 9a: Niveli  prodhimit ne muaj (<10 punonjes )
                   M onths of production (< 10 empl)
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Pergjigjet ne lidhje me nivelin e
kontraktimeve ne 3 muajt e kaluar tregojne
vlera shume me te ulta ne krahasim me
pergjigjet per nivelin e kontraktimeve aktule
(per te njejten periudhe te nje viti me pare),
por ka permiresime te lehta ne krahasim
me  rezultatet e anketimit te tremujorit te
kaluar (shih figuren 11). Ky tregues eshte
mjaft i rendesishem pasi tregon qe kemi
nje ulje te aktivititetit prodhues ne
pergjithesi ne 3 mujorin e pare.
Duke ju referuar dhe vleresimit te
kapaciteteve prodhuese rezulton se firmat
kane mjaft mundesi per te perballuar
kontraktime te reja (shih figuren 12). Ne
te njejten menyre, po te vecojme firmat
me numer punonjesish me te ulet se 10
ato jane me vlera te thella negative (-55
pike) ne kontraktimin e punes (shih figu-
ren 11a). Po te shikojme njekohesisht si i
vleresojne ato kapacitetet e tyre prodhuese
(figura 12a) rezulton se ato kane kapacitete
me se te mjaftueshme.
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FIGURA 12: Vleresimi i kapaciteteve prodhuese
                  Assessment of production capacity
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FIGURA 12a: Vleresimi i kapaciteteve prodhuese (<10 pun)
                      Assessment of production capacity (<10 empl)
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Ne pyetjen ne lidhje me pozicionin konkurues te firmave (figurat 13 dhe 14) shikohet qarte se pozicioni i tyre
konkurues eshte permiresuar ne lidhje konkurueshmerine e produkteve apo tregjeve me vendet e rajonit dhe
eshte perkeqesuar me vendet e EU.
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FIGURA 13: Pozicioni konkurrues ne tregun e EU
                  Foreign competitive position inside EU

Source: CRD Tirana
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Pengesat ne sektorin e industrise perpunuese
Constrains within manufacturing sector

Firmat e vogla ne pergjithesi jane me te ndjeshme dhe
te pambrojtura kundrejt pengesave te ndryshme
administrative apo faktoreve makroekonomike. Treguesit
e ecurise se biznesit treguan se mikro-ndermarrjet
aktualisht jane me pak optimiste per zhvillimet aktuale
dhe per te ardhmen, veçanerisht po te krahasohen keto
rezultate me ato te nje viti me pare.

Ndikimi i mungeses se infrastruktures vazhdon te jete
nje pengese serioze per sektorin e industrise. Veshtiresite
financiare (mungesa e likuiditetit) eshte problematike
per firmat e medha por vecanerisht mbi 50% e firmave
te vogla e konsiderojne kete pengese bllokuese per
vazhdimin e prodhimit, si dhe pa mudesia per te
perballuar marrjen e kredise pasi çmimi i saj duket se
eshte relativisht i larte.
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FIGURA 14: Pozicioni konkurrues jashte tregut te EU
                   Foreign competitive position outside EU
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FIGURA 15: Ndikimi i mungeses se infrastruktures
                   The impact of lack of infrastructure
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FIGURA  16: Veshtiresite financiare
                    Financial constrains
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FIGURA 17: Veshtiresite per te siguruar kredi
                      Difficulties in obtaining credit
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FIGURA 18: Ndikimi i legjislacionit financiar
                    The impact of financial legislation
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FIGURA  19:  Ndikimi i mungesave te energjise elektrike
                    The impact of shortages on electricity

Source: CRD Tirana
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Zhvillimet ne sektorin e Ndertimit
Development in Construction sector

Klima e biznesit: e pranueshme
Business climate: satisfactory
Treguesi i besueshmerise ne sektorin
e ndertimit ne prill te 2004 eshte pozitive
prej 3 pikesh, por ka nje renie prej 11
pikesh ne krahasim me 3 muaj me pare.
Kjo renie eshte kryesisht nga influenca
e faktoreve sezonale. Po te heqim
faktorin sezonal ne treguesin e
besueshmerise do te shikohet se ky
tregues mbetet i pandryshuar krahasuar
me janarin e 2004, ku per kete
periudhe ky rezultat mbetet ne nivele
pozitive te pranueshme. Duke e
krahasuar treguesin e besueshme-rise
ne muajin prill me mesataren e
balancave te pergjigjeve shikohet
gjithashtu nje tendence e lehte pozitive.
Per ndermarrjet e vogla ndertuese ky
indikator tregon pesimizem (shih
figuren 20a).

Parashikimi  i punesimit: ne rritje
Employment expectation:
increasing
Indikatori i parashikimit te punesimet
per 3 muajt e ardhshem eshte faktor
me rendesi qe ndikon ne vlersimin e
treguesit te besueshmerise. Ky
indikator me gjithe se per periudhen e
prillit 2004 ka nje renie me 5 pike ne
krahasim me nje periudhe me pare,
balancen e ka positive me 19 pike (shih
figuren 21). E krahasuar me
mesataren e balancave ne 2 vjetet e
fundit parashikimi i punesimit ne 9 muajt
e fundit eshte me i larte  se kjo
mesatare.
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FIGURA 21: Parashikimi i punesimit ne nderitm
                  Employment Expectation in construction sector
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Ne kontrast me treguesin e
parashikimit te punesimit,  niveli i
kontraktimeve eshte negativ. Kjo renie
e kontraktimeve vjen si pasoje e
pengesave administrative (lejet e
ndertimit) dhe faktore te tjere si p.sh.
mungesa e kerkeses.

Niveli i kontraktimeve: jo i
kenaqshem
Order-books: not satisfactory
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FIGURA 22: Vleresimi i nivel it te kontratave
                  Assessment of order-books

Source: CRD Tirana
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FIGURA 20: Treguesi i besueshmerise ne ndertim
                  The confidence indicator in construction sector
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FIGURA 20a: Treguesi i  besueshmerise ne ndertim
                   The confidence indicator in construction sector
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Koha  e punes se kontraktuar: 10 muaj
Work already conctracted: 10 months
Nisur nga niveli i kontratave te lidhura anketimi
i muajit prill 2004  konfirmon faktin se firmat
kane mesatarisht 10 muaj te siguruar me pune.
Krahasuar me mesateren e balancave per 2
vjetet e fundit rezulton se firmat ne te gjitha
periudhat e tyre ne pergjithesi kane  patur rreth
8 muaj mbuluar me pune (shih figuren 23).

Pengesat ne sektorin e ndertimit
Constrains within constructing sector

Duke pare vlerat e faktoreve kufizues per
periudhen e prillit 2004 verehet se nje ndikim
negativ duket se po jep mungesa e kerkeses
konsumatore, ku ajo eshte rritur ne 14 pike ne
krahasim me 9 pike qe ishte ne muajin janar
2004. Per firmat e vogla kjo pengese eshte
akoma me e madhe, duke u rritur ne 49% nga
26% qe ishte ky tregues 3 muaj me pare (shih
figuren 24a).

Nje pengese tjeter qe ndikon drejtperdrejt ne
rritjen apo uljen e aktivitetit ndertues ne
sektorin e ndertimit eshte dhe veshtiresia ne
marrjen e lejeve te ndertimit. Verehet se per
periudhen nga janari ne prill 2004 kemi nje
rritje te kesaj pengese ne vlerat perkatese nga
56% ne 69% e totalit te firmave ndertuese te
intervistuar, duke u bere keshtu faktori me i
rendesishem pengues ne ndertim. Drejtuesit
e firmave pohojne se po hasin veshtiresi te
medha ne sigurimin e lejeve te ndertimit. Duke
e ndjekur kete tregues ne kohe ne figuren 25
verehet se gjate janarit dhe prillit 2004 ky
tregues arrin vlerat me te larta te tij, gje qe
mund te çoje ne nje çrregullim ne menyre
artificiale /te sforcuar  te raportit kerkese-
oferte te tregut te ndertimeve.
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FIGURA 25: Procedurat per leje ndertimi
                  Building licensing procedures

Source: CRD Tirana
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FIGURA 24: Ndikimi i kerkeses 
                  The impact of demand
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FIGURA 24a: Ndikimi i kerkeses (< 10 pun)
                   The impact of demand (< 10 empl)
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Ndikimi i mungeses se kerkeses: ne
rritje
The impact of lack of demand:
increaing

Sigurimi i lejeve te ndertimit: pengese
ne rritje
Building licensing: deterioreting
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FIGURE 23:  Vleresimi i nivel it te kontraktimeve ne muaj
                   Work already contracted in months
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Pengese tjeter e rendesishme qe
reflektohet per muajin prillin e 2004
eshte dhe konkurenca e pandershme
nga tregu i zi. Efekti i ketij faktori eshte
ne vlera te larta jo vetem per biznesin
e vogel por dhe per ate te madh, ku
ne muajin prill eshte e vleresuar nga
rreth 50 % e drejtuesve ne pergjithesi,
ndersa per firmat e vogla ky tregues
eshte 53 %. Rritja e kesaj pengese
ne menyre kaq te shpejte sjell pasoja
negative per mbarvajtjen e punes ne
kete sektor, pasi ai lidhet edhe me
cilesine e materialeve ndihmese, e
veçanerisht me fshehjen e rezultateve
financiare te ndermarrjeve (rritjes se
informalitetit).
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FIGURA 26a: Konkurence e pandershme nga tregu i zi (<10 pun)
                   Unfair competition by black market law (<10 empl)
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FIGURA 26: Konkurence e pandershme nga tregu i zi
                  Unfair competition by black market law
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Konkurenca e pandershme: ne
rritje
Unfair competition: increasing

Situata makro ekonomike: e
paqendrueshme
Macro-economic environment:
unstable
Pengese tjeter e cila per periudhen e
fundit shikohet te jete perseri ne rritje
eshte dhe ndikimi i situates makro
ekonomike. Ky tregues kap vlerat e
28 pikeve ne prill nga 21 ne janar te
2004. Edhe ky tregues indirekt tregon
pasigurine ose sensitivitetin qe kane
investitoret e ketij sektori ne situata
te caktuara/ te paqendrueshme
makroekonomike qe kalon vendi gjate
periudhes se tij tranzitive te zhvillimit.
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FIGURA 27: Ndikimi i faktoreve makroekonomike
                  The impact of macroecoonomic factors

Source: CRD Tirana
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Mungesa e energjise elektrike (figura
28) eshte nga faktoret qe ka shenuar
nje renie te konsiderueshme si
pengese ne ndertim, pasi ai eshte
perzgjedhur nga rreth 40% e firmave
te intervistuara nga 70% qe ishte ky
tregues ne muajin janar 2004.
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FIGURA 28: Ndikimi i mungesave te energjise elektrike
                 The impact of shortages on electricity
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